Nicaeno  S.  Ambrosius  Mediolanensis  episcopus  scri- 
bens  :  «  Non  bumana,  inquit,  industria,  non  com- 
positioue  aliqua  cccxvin  episcopi  ad  coucilium  ve- 
nerunt,  sed  ut  iu  numero  eorum  per  signura  suae 
passiouis  et  nominis  Dominus  Jesus  suo  probaret  se 
adesse  concilio.  Crux  inccc,  ISnomeninxet  vin  est 
sacerdotibus.  »  Item  Leo,  qui  supra,  scribens  ad 

AnatoliumpatriarcbamConstantinopolitanum : « Illa, 

inquit,  Nicaenorum  canonum  per  sanctum  vere  or- 
dinata  Spiritum  conditio  nulla  unquam  est  parte 

solubilis.  Nulla  sibimet  de  multiplicatioue  congre- 
gationis  synodalia  coucilia  blandiantur.  Neque 

cccxvm  illis  episcopis  quantumlibet  copiosior  nu- 
merus  sacerdotum  vel  comparare  se  audeat  vel  prae 
ferre,  cum  tanto  divinitus  privilegio  Nicaena  sit 
synodus  consecrata,  ut,  sive  per  pauciores  sive  per 

plures  ecclesiastica  judicia  celebrentur,  omni  peui- 
tus  auctoritate  sit  vacuum  quidquid  ab  illorum  fuerit 
constitulione  diversum.  » 

Idem  alibi  :  «  Sancti,  inquit,  illi  et  venerabiles 
Patres  qui  in  urbe  Nicaena,  sacrilego  Ario  cum  sua 
impietate  damnato,  mansuras  usque  iu  finem  mundi 
leges  ecclesiasticorum  canonum  coudideruut,  apud 
nos  intra  orbem  terrarum  in  suis  constitutionihus 

vivunt ;  et  si  quid  usquam  aliter  quam  ipsi  statuere 
praesumitur,  siue  cunctatione  cassatur.  » 

Patres  illa  tantum  quasi  specialius  instituisse  le> 
guntur;  reliqua  vero,  usque  ad  septuaginta,  non  tam 

ipsi  principaliter  instituisse  quam  ab  aliis  jam  con- 
firmasse  instituta  reperiuntnr  :  Nam  Osius  Cordu- 
beusis  episcopus,  aliunde  illa  mutuasse  et  in  synodo 
recitasse  legitur.  Erat  enim  consuetudo  sanctorum 
Patrum  in  hujusmodi  consiliis,  non  solum  propna 
instituere,  sed  aliorum  statuta  Grmare.  Multa  quippe 

in  illis  ventilare,  et  ventilata  pretractare  consueve- 
runt;  quae  tamen  ecclesiastica  consuetudo  eorum 
specialius  statutis  annumerasse  non  reperitur.  Sic 
utique  Chalcedonense  concilium  multa  per  viginti 
dies  pertractasse  et  confirmasse  legitur;  cui  tantum 

R  solummodo  unius  diei  statuta  videntur  ascripta.  Ita 
ergo  et  Nicaeno  concilio  sua  specialia  statuta  com- 
petenter  ascribimus,  nec  tamen  attestationi  sancto- 
rum  Patrum  de  septuaginta  capitibus  contradicere 
debemus. 

Praedictus  etiam  Osius  et  Januarius  Reneventanus 

episcopus  ex  legatione  sedis  apostolicaB  eadem  capita 
in  Sardicensi  concilio  postea  firmasse  leguntur. 
Reatus  quoque  lsidorus  in  prologo  suo  de  cauonibus 
quaestionem  septuaginta  capitum  cum  magnitudiue 
ejusdem  concilii  libri  excusat,  quem  libris  quatuor 

Evangeliorum  apud  Graecos  aeque  magnum  affirmat. 
Sciendum  autem  quod  in  Latinis  exemplaribus  non 
omnium  cccxvm  Patrum  nomina  reperiuntur  qui 

tamen  in  Nicaeno  concilio  subscripserunt  :  nam  stu- 
Ex  his   ergo  colligere  possumus  quam  indubita-  C  diosi  servi  Dei,  ut  legitur,  non  tam  Occidentaliura 

bilera  reverentiam  Nicaenis  canonibus  jugiter  exhi- 
bere  debeamus.  Apud  nos  autem  Nicaeuo  concilio 

viginti  capita  ascribuntur,  quamvis  multo  plura 
illius  coucilii  capita  reperiautur.  Autiochenum  enim 
concilium,  de  Pascha,  ibi  asserit  institutum  ne  iu 

xiv  luna  cum  Judaeis  celebretur,  ut  Tessarescaede- 
caditce,  id  est,  Qiwrtadecimani  faciunt;  qui  etiam 
iude  nomen  suae  hseresi  condiderunt.  I.em  sauctus 

Athauasiuspatriarcha  Alexandrinus,  qui  in  Nicaeno 
concilio  nondum  episcopus,  sed  episcopatu  jam  tunc 
dignissimus  interfuit,  Felici  papae  scribens  asserit 

quod  Nicaeni  Patres  constitueruut,  sicut  et  nos  su- 
pra  retulimus,  ne  concilia  absque  sententia  Romani 

pontiGcis  celebrentur.  Item  Zosimus  papa  de  appel- 
lationibus  episcoporum  statutum  affirmavit  in  com- 
monitorio  quod  legatis  suis  ad  Africauum  conci- 
lium  direxit;  Africani  tamen  Patres  se  hoc  in  suis 

exemplaribus  non  invcnisse  protestati  sunt.  Quae 
utique  exemplaria  uon  nisi  viginti  capita  habuerunt, 

sicut  et  illa  quae  ipsi  postea  ab  Orientalibus  epi- 
scopis  pro  auctoritate  mutuaverunt.  Item  Julius 

papa  praeter  viginti  plura  illi  concilio  ascribit  capita, 
quae  tamen  in  antiquis  decretalibus  Romanorum 
praesulum  reperiuntur,  unde  in  Nicaenum  concilium 
translata  creduntur. 

Praedictus  etiam  patriarcha,  scilicet  Alhanasius, 
et  Marcus  papa  septuaginta  illius  concilii  asserunt 

esse  capita,  quamvis  \iginti  tantiun  nunc  usque- 
quaque  illi  concilio  ascril)autur.  lloc  autem  ideo  fa- 

I) 

quam  Orientalium  Patrum  nomina  conscribere  stu- 
duerunt;  quia  Occideutales  non  similiter  quaestio- 
nem  de  haeresibus  habuerunt. 

Secundum  autem  illorum  quatuor  conciliorum, 
Constantinopolitanum,   a  cl  Patribus   habitum  est 
contra    Macedonium  illius    sedis    episcopum ,   qui 
Spiritum  sanctum  Deum  esse  negabat,  aera  ccccxvm, 

tempore  Gratiani  et  Theodosii   principum,  Damasi 

papae,  Cyrilli  Hierosolymitani,    Nectarii   Constan- 
tinopolitani,    Timothei    Alexandriui.    In  quo  cou- 
cilio,  condemnatis  omnibus  hapresibus,  symbolum 
traditur  quo  tota  Graecorum  et  Latinorum  confessio 

in  Ecclesiis  modo  utitur,  tresque  ibi  canones  insti- 
tuuntur.  Iloc  ergo  symbolum  Orientales  primum, 
deinde  Occidentales    frequentare  cceperunt.   Undc 
saneti  Patres  in  quarto  Toletano  concilio  statuisse 
leguntur,  tempore  tandem  Pelagii  papae,  ut  in  omni 
Dominica  rccitaretur  in  ecclesiis  more  Orientalium 
Ecclesiarum.  Deinde  Galli  ot  Germani  ex  traditione 

ejusdem  concilii   ipsum  mutuasse  creduutur,   curn 

eamdeni    translationem    et   adhuc  pene    sequi  vi- 
deatur.  Nam  post  damnationem  Felicis  haeretici,  ut 

legitur,  tandem  sub  Carolo  iraperatore  hoc  iu  usu  ha- 
bere  coeperunt,  propter  haereticos  illius  temporis, 

qui  processionem  Spiritus  sancti  de  Filio  negave- 
runt,   videlicet  ut  illlos  per  ipsum  symbolum  con- 
funderent,  cum  in  illo  qui  ex  Patre  Fihoque  pro- 
cedit  tam  aperte  dicerent.   Sed  quia  nomcn   Filii 

iu  autheuticis  exemplaribus  ue  quaquam  iuvenieba- 
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tur,  ipstim  etiam  symholum  cum  tali  additamento  A  scha  sinus  et  Lucentius  episcopi,  et  Bonifacius  pres- 
recitari  venerabilis  Leo  papa  illo  tempore  prohibuit 

eo  quod  sancti  Patres  hujusmodi  adjectionem  in 
symbolis  penitus  prohibuerint.  Romani  quoque 

usque  ad  tempora  divae  memoriae  Henrici  primi  im- 
poratons  eo  symbolo  uti  noluerunt.  Sed  idem  im- 
perator  hoc  a  Romano  pontilice  impetravit,  ut  et 

Romani  illud,  more  aliorum,  decantarent,  sicut  ve- 
nerandus  abbasRerno  testatur  in  libro  suo  De  insti- 
tutinne  missarum. 

Quamvis  autcm  Nicaenum  synibolum  majoris  auc- 
toritatis  esse  videatur  quam  Constantinopolitanum, 
nos  tamen  Constantinopolitanum  magis  in  Ecclesia 
non  immerito  frequentamus.  Nam  in  illo  plura 
contra  haereticos  necessaria  quam  in  Nicaeno 
reperimus,  quia  contra  Arianos  specialiter  agit. 
Nec  tot  haeresibus  quot  Constantinopolitanum 
suis  sententiis  obviavit.  In  illo  enim  de  unitate 

Ecclesiae  sive  baptismi,  deresurrectione  mortuorum, 
et  vita  futuri  saeculi  habetur,  quod  in  Nicaeno  non 
reperitur.  Plenius  etiam  agit  de  Spiritu  sancto  quam 
Nicaenum ;  unde  et  nostratibus  potissimum  in  usum 
venisse  asseritur.  Sciendum  autem  quia  nos  non 
solum  nomen  Filii  de  quo  praediximus,  sed  multa  alia 
in  eodem  symbolo,  praecipue  ex  Nicaeno  symbolo,